
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 976 del 14/09/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELL'INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DI  UNA  RELAZIONE  DI 
VERIFICA  DI  INTERESSE  ARCHEOLOGICO  FINALIZZATA  ALLA  PROGETTAZIONE  DI  UN 
NUOVO IMPIANTO SPORTIVO DI ATLETICA A SERVIZIO DEL POLO SCOLASTICO DI  VIA 
RAFFAELLO SANZIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• l'Amministrazione Comunale intende realizzare un nuovo impianto di atletica leggera a servizio del  
polo scolastico di via R. Sanzio, 

• allo  scopo  ha  chiesto  all'U.T.C.  di  predisporre  un  progetto  di  fattibilità  che  comprenda  la 
realizzazione di una pista a otto corsie, una tribuna ed una palestra per le attività indoor;

Considerato che:

• il  progetto prevede la realizzazione di  manufatti  in un'area di nuova edificazione e pertanto,  nel  
rispetto  del  D.Lgs.  50/2016 art.25,  D.Lgs.  42/2004 ed  il  D.Lgs.  163/2006 art.  95,  è  necessario 
procedere alla verifica preventiva di interesse archeologico (VIARCH) e deve essere prodotta la  
relativa  relazione  ed  elaborati  tecnici  da  trasmettere  presso  il  Ministero  per  i  beni  e  le  attività  
culturali;

Dato atto che:

• per  carenza  di  specifiche professionalità  all'interno  dell'A.C.,  si  rende  necessario  affidare  ad  un 
professionista esterno qualificato tale incarico, 

• sulla base del DM 17/06/2016 - determinazione dei corrispettivi servizi relativi all’architettura  
e all’ingegneria, l’Ufficio Tecnico ha stimato, per tale affidamento, un importo a base di offerta 
pari a € 1.652,13. 

• lo svolgimento della prestazione è regolato dal Capitolato d'Oneri predisposto dall'U.T.C. e del 
Capitolato generale a stampa per gli appalti dei lavori Pubblici;

Vista la relazione tecnica a firma della progettista ing. Sara Malatesti da cui si evince
• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalle Legge n.  

120/2020 e  successivamente  dal  D.L.  77/2021 si  è provveduto a  richiedere  la  propria  migliore 
offerta  economica  all'archeologo Walter  Maiuri,  iscritto  presso l’Elenco degli  operatori  abilitati  
MiBACT al n. 1633;

• in  data  02/09/2021 il  dott.  Walter  Maiuri  ha  rimesso la  propria  migliore  offerta  con il  ribasso 
percentuale  del  51,58%  sul  prezzo  a  base  di  gara,  per  un  valore  pari  a  €  800,00  oltre  oneri 
previdenziali  ed IVA esclusa ai  sensi dell’art.  1,  commi  58 e 59 Legge n.  190 del 23/12/2014, 
valutato congruo e conveniente;

Considerato il C.V. del professionista;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento in oggetto nei confronti dell’archeologo WALTER MAIURI, 
codice fiscale MRAWTR78C31D403L e P.IVA  05954000484, con sede in Empoli (FI), Via Piave, n. 41, 
iscritto presso l’Elenco degli operatori abilitati MiBACT al n. 1633, per l’importo complessivo di € 832,00 e 
all’assunzione del necessario impegno di spesa;

Visti:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• il D.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il  D.lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi  
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e  
dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli  interni;  Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

• il decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore I “Lavori pubblici e patrimonio”;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – obiettivi;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento e della Responsabile del Servizio, 
formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al 
sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso atto dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha  attestato la  completezza e  correttezza  dell’istruttoria  e  di  non essere  in  conflitto  di  interesse,  
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che non sussistono motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1.  Di  approvare  la  relazione a firma dell'ing.  Sara Malatesti  dell'U.T.C. di  affidamento dell'incarico di 
redazione di una relazione di verifica di interesse archeologico finalizzata alla progettazione di un nuovo 
impianto sportivo a servizio del polo scolastico di via Raffaello Sanzio;

2. Di affidare pertanto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalle  
Legge n. 120/2020 e successivamente dal D.L. 77/2021 il servizio in oggetto al dott.  WALTER MAIURI, 
codice fiscale MRAWTR78C31D403L e P.IVA 05954000484, con sede in Empoli (FI), Via Piave, n. 41 per 
un importo complessivo di € 830,00 oltre € 2,00 imposta di bollo ed esclusa IVA ai sensi dell’art. 1, commi 
58 e 59 Legge n. 190 del 23/12/2014 (Codice CIG Z6632FB446);

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



3.  Di  dare  atto che  lo  svolgimento  della  prestazione  è  regolato  dal  Capitolato  d'Oneri  predisposto 
dall'U.T.C. e del Capitolato generale a stampa per gli appalti dei lavori Pubblici;

4. Di impegnare a favore del professionista incaricato  la somma complessiva di € 832,00 sul bilancio di 
previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Roberta Scardigli;

6.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva 
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del 
Responsabile del servizio finanziario;

9.  Di  dare  atto  che -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

10.  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza dell'azione  amministrativa  e  che  non sussistono per  il  
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990;

11.  Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
"provvedimenti" e "bandi di gara e contratti" di "Amministrazione Trasparente", in relazione agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016;

12. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2485 06011.03.1110007 2021 U.1.03.02.11.999

SERVIZIO DI STUDIO 
IDRAULCO E GEOLOGICO 
ZONA ATLETICA VIA 
SANZIO -AVANZO DISPON. 

MAIURI 
WALTER

Z6632FB
446

832,00

Empoli, 14/09/2021

Il Dirigente del Settore

   SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


